
BOE.—Núm. 226 21 septiembre 1983  25893

25427 ORDEN de 15 de julio de 1983 por la que se concede 
la autorización definitiva de funcionamiento al Cen­
tro privado de Educación Especial «Uxane» de Vera 
de Bidasoa (Navarra).

Ilma Sra.: El titular del Centro privado de Educación Espe­
cial «Uxane», sito en calle Le guía, número 26, de Vera de 
Bidasoa (Navarra), solicita autorización definitiva de funciona­
miento para el citado Centro;

Resultando que este expediente ha sjdo tramitado por la Di­
rección Provincial del Departamento en Navarra; que se han 
unido al mismo los documentos exigidos y que la petición ha sido 
informada favorablemente por- la Inspeoción de Educación Bá­
sica del Estado, Unidad Técnica de Construcción y la propia 
Dirección Provincial;

Vistos la Ley General de Educación y Financiamiento de la 
Reforma Educativa de 4 de agosto de 1970 («Boletín Oficial del 
Estado» del 6 de agosto); el Decreto 1855/1974, de 7 de junio 
y la Orden ministerial de 26 de marzo de 1981 («Boletín Oficial 
del Estado» del 6 de abril).

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Conceder la autorización definitiva.de funciona­

miento al Centro Privado de Educación Especial «Uxane», sito 
en calle Leguía, número 20, de Vera de Bidasoa (Navarra), del 
que es titular la Asociación de la Parálisis Cerebral de Nava­
rra «Aspaos», que queda constituido con dos unidades de Peda­
gogía Terapéutica (para paralíticos cerebrales) y una oapacidad 
de 16 puestos escolares.

Segundo.—El cuadro de Profesores así como los elementos ma­
teriales de instalación, didácticos y demás necesarios deberán 
ser mantenidos en todo momento dentro de lo que exijan las 
disposiciones vigentes sobre la materia para asegurar la efica­
cia de las enseñanzas autorizadas.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 15 de julio de 1983.—P. D. (Orden de 27 de marzo 

de 1982), el Subsecretario, José Torreblanca Prieto.

lima. Sra. Directora del Instituto Nacional de Educación Es- 
• pecial.

25428 ORDEN de 18 de julio de 1983 por la que se autori­
za la ampliación de cuatro unidades de Pedaqogía 
Terapéutica y un Gabinete de Logopedia, en el 

  Centro público de Educación Especial «La Inmacu­
lada Concepción», de Madrid.

Ilma Sra.: Visto el expediente incoado por la Dirección Pro­
vincial del Departamento en Madrid, proponiendo la amplia­
ción de cuatro unidades de Pedagogía Terapéutica y un Gabinete 
de Logopedia en el Centro de Educación Especial «La Inmacula­
da Concepción» (Código número 28029064), sito en calle Saldaría 
número 30, de Madrid;

Resultando que este expediente ha sido tramitado por la Di­
rección Provincial del Departamento en Madrid, que se han uni­
do al mismo los documentos exigidos y que la petición ha sido 
informada favorablemente por la Inspección de Educación Bá­
sica del Estado y la propia Dirección Provincial;

Teniendo en cuenta que en todos los documentos se justifica 
la necesidad de la variación de la composición actual del Centro 
de Educación Especial mencionado,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Autorizar la ampliación de cuatro unidades de 

Pedagogía Terapéutioa y un Gabinete de Logopedia en el Centro 
Público de Educación Especial «La Inmaculada Concepción» 
(Código número 28029864), sito en oalle Saldafla, número 30, de 
Madrid, incorporado a la Junta de Promoción Educativa del 
excelentísimo Ayuntamiento de Madrid, en régimen de Admi­
nistración Especial.


